116 V I N D I C . C O N T R A
qui suæ tantum vtilitati, libidinitate inferuit,
qui iura omnia negligit & peruertit, qui in
populum quo quis hoste saeuior & truculen-
tior est, Tyrannum propriè dici posse: quæ
verò ita administrentur imperia, vt cunque
lata sint, non nisi magna latrocinia esse, con-
sequitur.

August. Hic nobis vltterius paulò progrediēdum
lib. 4. c. 4. est: an etenim Rex, quia iuridicudo præst,
& 6. de Ci ex arbitrio suo ius dicet? Rēxne, inquam, à
uit. Dei. lege, an Lex à rege pendebit? Philonidas:
Virū præ: ἐκ τούτων οὐδείς δεῖται οὐδεποικός νόμον, τοιούτος τὸς τοῦ
stet Rex λαοὺς δὲ ἐκ τούτων αὐθεντικάς κρίσις, τοῦ δὲ δικαιούχου
Legi. ἀποδεικναται. Responderet Pausanias Spar-
tanus vnicoverbo: Legibus in homines,
non hominibus in Leges autoritatē con-
uenire. Quin & Agesilaus ipse Spartæ rex,
Imperatorem Legum imperata facere o-
portere affirmat. Verū est, quod rem ipsam
altiusculè repetamus. Certè cum populus
ius æquabile quæreret, id si ab uno iusto &
bono viro consequebatur, eo contentus e-
rat. At quia vix id fieri poterat, & raro con-
tingebat: sœpè verò, dum arbitria Regum,
legum instar essent, euenicbat, vt alia aliis lo-
querentur: Leges tum, quæ cum omnibus
vna eademq; voce loquuntur, à prudentio-
ribus, & cæteris Magistratibus proximè in-
uentæ fuerunt. Regibus verò id præcipue
muneris commendatum, vt legum custo-
des,

*Cicer. li. 2.
Off.*

des, ministri & conseruatores essent. Interdum etiam, quia lex in omnem euentum prospicere non potuerat, quædam ex eadem æquitate naturali supplerent. Neverò legi vim facerent, optimates, de quibus antea, subinde regibus à populo adiuncti fuerunt. Itaq; est quòd reges legi ipsi pareant, eamq; tanquam reginam agnoscant, & impotentiam illam muliebrem magis, quam potentiam, de qua Satyricus:

Sic va' o, sic iubeo, sit proratione voluntas, *Iuuenalis.*
 à se alienissimam esse debere potest. Nec verò eò se minus imperare sentiant, quòd legi obsequantur. Cum enim lex quoddam quasi organum sit, diuinitus datum, quo societas humanæ regantur optimè, & ad beatum finem dirigantur: perinde ridiculi fuerint reges, qui legi obsequi turpe duxerint, ac Geometra foret, qui regula, gnomone, cæterisque organis, quæ à peritissimis quibusq; ad agri mentionem adhibere solent, vti absurdum & indecorum putaret: aut nauta, qui phantasia sua duce, temerè errare & vagari, quam aduersoriam, seu pīxidem nauticam cursum nauis rectè dirigere mallet. Quis verò ambigat, quin legi, quam regi parere, id est homini, utilius & honestius sit? Lex est boni regis anima: per hanc mouetur, sentit, viuit. Rex Legis organum, & quasi corpus, per quod illa suas

118. V I N D I C. C O N T R A
vires exerit, sua munera obit, sua sensa elo-
quitur. Animæ verò, quām corpori, parére,
iustius est. Lex est multorum prudentum
in vnum collecta ratio & sapientia. Plures
autem oculatores & perspicaciores sunt,
quām vnus. Tutiis itaq; est Legem, quām
hominem, quantumuis perspicacem, du-
cem sequi. Lex est ratio sive mens, ab omni
perturbatione vacua, non ira, non cupiditi-
tate, non odio, non studio mouetur, non
precibus, non minis flectitur. Homo con-
trà, quantumuis rationis particeps sit, ira,
vindicta, alioùne subinde appetitu vincitur,
rapiturque. & ita variis affectibus pertur-
batur, vt sui ipse compos non sit: nempe,
quia ex appetitu & ratione constat, quin
hic interdum vincat, fieri nequit. Itaq; Va-
lentinianus, imperator benus alioqui, quia
duas vxores simul habere voluit, idem sin-
gulis lege permisit. Cambyses Cyri filius,
nuptias cùm germana sorore, quia sororem
deperibat, licitas esse voluit. Chabades Per-
sarum rex, adulteriorum pœnam sustulit.
Tales verò subinde leges expectemus ope-
rat, si legem regi subiectam esse volumus.
Denique lex est mens, vel potius mentium
congregata multitudo: mens verò diuinæ
auræ particula, vt qui legi paret, Deo pare-
re, Deumq; arbitrum quodammodo face-
re videatur. Contrà verò, quia homo ex-
miente

mente diuina, & anima illa belluina constans, sibi saepe non constat, saepe demen-
tat & insanit: cum verò ita afficitur, non iam homo, sed bellua est: qui Regi parere
mauult, quam Legi: belluæ, quam Dei imperium malle videtur. Itaque, ait Aristoteles, Alexandri licet preceptor, Diuinitatem de Muns-
cum nulla re aptius, quam cum antiqua lego, & his.
ge societatis humanæ bene constitutæ con- Polit. c. 7.
ferre queas. Eam qui Reipub. præficit, Deum præficit: qui hominem, verè belluam. Quod etiam Prophetæ alludere videntur, qui im-
mania illa imperia, belluarum rapacium nomine passim depingunt. An non verò planè bellua erit, qui cæcum, quam oculatum: amentem, quam mentis compotem:
belluam, quam Deum, ducem sequi malit? Inde verò factum est, inquit idem, ut cum primis temporibus reges absolutè im-
perarent, quorum arbitrium lex erat, pau-
lo post inter politiores & ciuiliores passim legitimi fierent, id est, Legibus seruandis custodiendisque obligarentur: absolutè verò illa potestas, penes Barbarorum reges tantum maneret. Et eam quidem tyran-
nidi proximam idem ille vocat, tyrran-
demque absolutè vocasset, ni à belluis illis sponte recepta fuisset. At non est forte regium, dices, voluntatem legibus alligatam habere: Imò, inquam, nil magis regium,

120 VINDIC CONTRA
quām legum vinculis coercere libidinem.
Miserum est, non facere omnia, quæ velis:
miserius verò, velle, quod non licet: miser-
imum, posse facere, quod ita velis. Videor
mihi audire Durionum Tribunum plebis,
aduersus legem Sumptuariā his verbis in-
tercedentem: Frēni sunt iniecti vobis, Qui-
rites, alligati & constricti estis durissimo fer-
mitutis vinculo. Periit libertas: Lex data est
vobis, quæ vos frugi cōscie iubet. Quid vero
opus est libertate, si volentibus luxu perire,
non licet? Idem fere hodie reges plerique
regumq; adulatores: Periit regia dignitas,
nū regnum nobis perdere liceat. Perierunt
reges, si leges conseruantur. Miserum fortè
est vivere, nī quotiescunq; insania vexaris,
tibi manus concire conceditur. Quid e-
nim, quæ so, aliud faciunt reges, qui legibus
yim faciūt, sine quibus nulla vñquam non
modò imperia, verūm etiam latrocinia con-
sistere potuerunt? Valeant ergo Aulicorum
assentatorum impia hugamenta, qui reges
numina, regum responsa oracula vocant:
nec verò verenīr regibus suadere, nil per-
se iustum e. te, sed vt rex ita vel secus iusse-
rit, iustum iniustumue fieri: quasi Deus ipse
sit, qui peccare nullo modo possit. Certi iu-
stum e. t, quicquid Deus vult, eo tantum,
qua vult. At quicquid rex vult, iustum
prius esse debet, quām ipse velit. Neque e-
nim

Cic.lib.2.
Off.

Nim quid iustum est, quia rex sanxit: sed iustus est rex, qui quæ per se iusta sunt, sancta esse iubet. Itaque non dicemus, quod Anaxarchus Alexandro, de Clyti, quem interfecerat, nece vehementer anxi: Themis atque Iustitiam assideret regi, non secus ac Ioui, quæ quicquid ei cordi fuerit, consensim sanciant. Quin potius regnis præside-re, quæ si reges legum maiestatem violent, lædantie, prenas ab illis grauissimas reposcar. Non, quod Thrasymachus ille Chalcedonius, Principum utilitate & libidine ius omne defniri: quin imò Principum utilitatem iure terminari, libidinem legibus coerceri. Non, quod mater Antonino Caracallæ, quod liber, licere: verùm, quod per leges licet, collibescere debere. Non denique, quod ipse Caracalla, Imperatores leges dare, non accipere. Quin potius in omnibus regnis bene constitutis, regem à populo leges, quas tueatur, quasq; intueatur, accipere: quod si quid contra eas, iniuriam fraudem faciat, iniustum iudicari. Hęc exemplis demonstrari possunt. Antequam rex esset in Israele, Deus illi Legem per Mo-sen præscriperat, tum Sacra, tum Ciuilem, quam perpetuò ante oculos haberet. Vbi verò Saul electus est, & à populo constitutus, Samuel eam ipsi descriptā tradit, quam diligenter custodiat, nec prius cæteri reges,